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§ 9
Remiss av När behovet får styra – ett tandvårdssystem 
för en mer jämlik tandhälsa 
ÖST 2021/264

Beslut 
Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till Kommunstyrelsen som svar 
på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Regeringen beslutade år 2018 att göra en utredning av 
tandvårdssystemet. Utredningens övergripande uppdrag var att 
utreda och lämna förslag till hur tandvårdssystemet kan utvecklas 
för att bli mer resurseffektivt och jämlikt.
Utredningens bedömningar och förslag gäller huvudsakligen att 
vård och behandling ska ges efter behov, vara av god kvalitet och 
bedrivas i överensstämmelse med vetenskap och beprövad 
erfarenhet. Förslagen syftar även till att sänka den ekonomiska 
tröskeln för patienten samt öka tandvårdens förmåga att nå grupper 
som av socioekonomiska, kulturella eller andra skäl idag avstår 
tandvård.
Förvaltningen anser att föreslagna förändringar till stor del är till 
stöd för att främja en minskning av skillnaderna i tandhälsa bland 
befolkningen. Förvaltningen ser i likhet med utredningen att 
föreslagna interventioner bör leda till att överbrygga 
socioekonomiska klyftor och att personer som idag av olika skäl 
avstår regelbunden tandvård i ökad utsträckning nås.
Förvaltningen ser även att de steg tandvårdssystemet i och med 
utredningens förslag tar mot att bli mer likt hälso- och sjukvårdens 
system är av godo för att likställa tandhälsa och tandvård som en del 
av den övriga hälso- och sjukvården.
Förvaltningen vill påtala de risker som är förenade med förslaget 
om att ansvaret för utbildning i munhälsovård övergår till 
kommunen. Förvaltningen anser att stödet till kommunerna behöver 
stärkas inför övergången för att säkerställa fortsatt god kvalitet och 
fortsatt god munhälsa för de målgrupper som omfattas av den 
kommunala hälso- och sjukvården. I likhet med detta anser 
förvaltningen även att den uppsökande verksamhet som omfattar att 
munhälsobedömning utförs på patienter som är berättigade till så 
kallad nödvändig tandvård fortsatt behövs för att säkerställa en god 
munhälsa för dessa målgrupper.
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Beslutsgång

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag.

Särskilt uttalande

Göran Ek (SD) m.fl lämnar särskilt uttalande enligt följande:
Sverigedemokraterna ställer sig överlag positiva till de förslag som 
anges i utredningen och hoppas att de kan leda till att 
tandvårdssystemet blir mer jämlikt. Vi är positiva till förslaget 
gällande selektivt tandvårdsstöd då munhälsan är central för 
välbefinnande och hälsa. Att förebygga ohälsa i munnen är en viktig 
hälsoinsats, inte minst för äldre och en förbättrad 
munhygien/tandvård ökar livskvaliteten för alla. Vi är också liksom 
förvaltningen positiva till utredningens inriktning och förslag om att 
de som har de största behoven även ska ges företräde till 
tandvården. Idag erhåller unga vuxna upp till 23 år fri tandvård. 
Genom att begränsa den fria tandvården upp till 20 år som föreslås 
frigör resurser till mer behövande. 
Kostnaderna för tandvård har gjort att många avstår från, eller helt 
enkelt inte har råd, att ge sina tänder den vård de behöver. Detta har 
lett till allt fler allvarliga, dyra och svårbehandlade tandskador. Det 
finns även ett samband mellan dålig munhälsa och sjukdomar i och 
med att munnen tillhör och påverkar resten av kroppen. Vi anser 
därför att samarbetet och utbytet av kunskap mellan tand- och 
sjukvården måste förbättras och förebyggande tandvård måste 
prioriteras.
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